vinæ veræque pulchritudinis pror-
fus expertes. Quanto melius atque
elegantius tu ; qui , libidinibus at-
que illusionibus explosis ac fugatis,
divinæ religionis , cuius , dictis &
factis, studiosissimus vindex, ac de-
fensor acerrimus , semper extitisti ,
non fucatam illam, notham, atque
inanem, sed veram, sed legitimam,
sed sempiternam , & quam nisi solo
virtutis tramite assequi non possu-
mus , pulchritudinem exhibes am-
plectendamque proponis ? Perge
igitur , tuisque istis fulgentissimis
armis truculentissimos verita-
tis hostes fuga , funde ,
atque è medio
tolle.

V A L E.

A Y G V -

AUGUSTINI NIPHI
M E D I C I S

Ad Illustriſſ.

JOANNAM ARAGONIAM,
Tagliacocii Principem,,

D E

A M O R E
PROOEMIUM.

Ogitam i mihi, Joanna
illustriſſima, quo mu-
nere ex officina mea te
visitare possem, liber in
duos dissectus, & in
eum, qui De pulchro, & in eum qui
De amore est, in mentem venit, quo
te & honorare, & venerari admo-
dum posse censui. Nam quanquam
divinus ille Plato de his accurate scri-
bit, ego tamen rem hanc aggressus
sum, quod, in libri principio, medio,
ac fine, tua pulchritudo semper pra-
manibus occurrerit; qua sola inspe-
cta

*Eta, atque ad amissim explicata, liber
non modo pulcher, verum etiam ad-
miratione dignus redditur. Et licet vi-
res mea longe minores in scribendo
sint, quam que pares laudes venusta-
tis tue prosequantur; attamen quod
stylus dicendo noster non absequetur,
tua palana pulchritudo præ se ferendo
præstabit, librumque ita faciet illu-
strem, ut facile sperem, supra
omnes, qui circumferuntur,
usque ad sidera evo-
laturum.*

V A L E.

A V G V -

AUGUSTINI NIPHI
MEDICIS
DE
AMORE
LIBER.

CAPUT I.

Autores, qui de amore dixerunt.

VONIAM nemo potest difficultia peragrare, nisi aliquo, vel aliquibus assumptis quasi ducibus, id eo nos autores, qui de amore scri-

pserunt, primo explicare debemus, ut intelligant qui hunc commentariolum legent; me tam arduam rem non esse aggressum sine bonis ducibus. Scripserunt itaque de amore Plato in symposio, & apud Platonem in eo libro Phaedrus, Pausani-
(a) as,

2 A V G V S T I N I N I P H I
as , Eryximachus medicus, Aristophanes, Agatho , postremo Socrates à Diotima fatidica edoctus, quæ harum rerum, atque aliarum multarum perita fuit. Verum quæ viri hi dixerunt, valde pauca sunt , potius rhetorica , atque fabulosa. ea enim quæ Socrates dicit in sua oratione licet vera sint , tamen paucissima. Scripserunt etiam de amore , & pulchro, aliæ mulieres, ut Adrastra, Aspasia , & Sappho , sed post hos Aristoteles , qui sub nomine amicitiæ de ipso amore diligentissime egit. Differt enim amor ab amicitia in paucis, ut postea dicemus. Quædam etiam de amore scripserunt Plotinus , Porphyrius , Iamblichus , Proculus aliquique Platonici. Ficinus vero amplificans ea, quæ Plato de amore tradidit , partim allegorizando , partim addendo , multa de amore non imperite compilavit. Poetæ autem & Græci , & Latini fere omnes, etiam vulgares de amore cecinerunt. est enim quasi omnium poenitatum materia, potissimum tragicorum , atque comicorum. epopœi enim res gestas heroum magis , non

non tamen amatoria omnia prætercundo cantant. Verum temporibus nostris Marius Aequicola Olivetanus amicissimus noster meo iudicio fertilissime de amore scripsit, & licet vulgari, atque materno sermone, tamen nihil intentatum præterire. Et quoniam amor aliquando in aliibus adeo accrevit, ut transferit in morbum, hac ratione de amore medici pertractaverunt, ut Avicenna libro tertio, cum egit de Hilisce. Rhases etiam libro, qui omnium morborum ab eo continens dicitur, diligenter desseruit, de quo etiam medici juniores cæteri tradiderunt. Dicamus igitur & nos, primo tamen quæ alij asseruerunt brevibus pertransiunt, ut in omnibus Peripateticum dogma imitari enitamur.

CAPUT III.

Opinio Orphei de amore, & eorum, qui eum sequuntur.

O *Rpheus itaque in Argonautica,*
Cum de rerum principijs coram
Ehirone, Heroibusque cantaret,
Met-
(a 2)

4 AUGVSTINI NIPHI
Mercurij Trismegisti theologiam
secutus, amorem magnum Deum
esse, & apud Deos, hominesque
mirandum, cum propter alia multa,
tum maxime propter ejus originem
narravit, eumque antiquissimum
asserens, quippe cum chaos ante
mundum posuerit, & Saturnum,
Iovem, cæterosque deos, amorem
in ipsius chaos sinu locavit, & amo-
rem tandem definiens eum esse dixit
principium, quo chaos ornamen-
tum appetit. cum enim chaos infor-
me quippiam sit, cosmon, hoc est,
ornamentum desiderat. Quare de-
siderium, quo chaos pulchritudinem
appetit, amor esse videtur. Hanc
opinionem Hesiodus in Theogo-
nia, et in libro de natura Parmeni-
des Pythagoreus, & Acribleus Poe-
ta secuti sunt, quinimmo Poetæ fer-
me omnes amorem esse deum ceci-
nerunt. Plato autem in symposio,
licet in collaudatione amoris opini-
onem hanc sectari videatur, tamen
in libri persecutione rem hanc refu-
tavit.

CAP.

CAPUT III.

*Refutatio, & interpretatio illius
opinionis.*

Socrates igitur apud Platonem positionem hanc refellit, primo, quia amor juvenis maxime omnium Deorum sit. cuius ipse evidens argumentum præbet, cum senectutem fugiat, velocem videlicet, quæ citius, quam oportet, adventat, eamque amor natura odit, fugitque, iuvenibus vero se miscer. scite quidem veteri proverbio fertur, simile simili semper herere. Deinde tener amor est. neque enim per terram, & saxa vadit, quæ aspera sunt, sed mollissimis omnium rebus se infigit, atque permanet. in animis quippe hominum sedem suam locat, neque tamen in quibuslibet animis, nam si durum animi offenderit habitum, a fugit, si autem mitem mollemque, inhabitat. cum itaque mollissimarum rerum mollissimas semper partes pedibus, totoque, tangat, tenerimum esse amorem necesse est. Quapropter & juvenis est, & tener præ-

(a 3) cæte-

6 AVGVSTINI NIPHI
cateris amor. Hæc Agatho adver-
sus eam opinionem. Socrates vero
etiam eis occurrit. Primo quia amor
est appetitus pulchri , atque boni.
Igitur amor caret bonis , atque pul-
chris , est enim omnis appetitus eo-
rum , quæ non habemus , & si est
eorum , quæ & habemus , erit eo
modo , quo illa non habemus , ut
posteriorius differendum. Quod autem
caret pulchri tudine , atque bonitate ,
in se non erit bonum , neque pul-
chrum. Quare amor nec bonus erit ,
nec pulcher. Non ergo erit Deorum
aliquis , quippe cum Dij omnes &
pulchri sint , & boni. Deinceps a-
mor medium quippiam inter turpe ,
& pulchrum , inter bonum , & ma-
lum , inter mortale , & æternum , uti
Socrates ab ipsa Diotima edocetus
longis verbis dilucidavit. Dij autem
omnes sunt & boni , & pulchri , &
æterni. Amor igitur non est inter
Deos collocandus. Et licet hæc ar-
gumenta partim rhetorica , partim
vera sint , tamen hoc ex ijs volumus
esse pertritum , amorem non esse
Deum , nisi per amorem prisci illi
voluissent allegorice significare eam .
inter

inter patrem , & filium , connexionem (ut ita dixerim) quam in divinis sanctissimi doctores esse asserunt, appellantes Patrem unitatem, & qualitatem filium , connexionem spiritum sanctum, qui amor cum sit naturalis , alterum cum altero connectit, similitudine videlicet naturæ quæ in eis est eadem : hoc tamen licet verum sit, illos arbitratos esse non affirmo, cum illi alieni sint à nostra religione. Rectius autem opinor eos per amorem intellexisse eam primæ materiei affectionem, qua ipsa imperfecta, ac informis in se existens, perfectionem , ac formam appetit : & quoniam forma apud priscos materiæ pulchritudo dicebatur, appetitus materiæ , quo forma appetitur, amor appellabatur. De hujusmodi itaque amore locutus est Orpheus, atque cæteri qui Orpheum imitati sunt, per chaos informem materiam intelligens, in qua omnes formæ potentia quadam confusa continentur, & per amorem , qui in sinu ipsius chaos ante cuncta habetur, materiæ appetitum, qui vel est privatio ipsa, vel non sine privatione , qua videlicet

8 AVGVSTINI NIPHI
cet appetit formas omnes. nec hoc
pacto solum amorem intellexerunt,
sed fortasse affectionem omnem cu-
juscunque imperfecti, atque infor-
mis, qua appetit suam perfectionem,
hoc est, suam pulchritudinem. in
hunc enim modum desiderium ho-
minum, quo scire desiderant, amor
etiam nuncupatur. anima enim ho-
minis imperfecta, per ipsum scire ap-
ta est perfici. eadem ratione grave
appetit deorsum ferri, & leve sur-
sum, visus videre, & auditus audire.
& ut brevibus dicam, appetitus o-
mnis, quo informe, atque imperfec-
tum, appetit suam perfectionem, quæ
sua est pulchritudo, amor consue-
vit dici. qua ratione sit, ut illud
Dantis Poetæ verissimum sit, nec
creatorem, nec creatam rem ullam
esse absque amore. Verum licet hæc
possent hoc pacto allegorice inter-
pretari, de hujusmodi amore nobis
non est sermo, de eo enim amore no-
bis sermo est, qui Cupido Veneris
filius, atque Eros à Poetis dicitur,
cujus gemellus est Anteros, ut postea
disputabimus.

CAP.

CAPUT IV.

Opinio Hierothei de amore.

Hierotheus autem dixit amorem esse insitivam quandam virtutem, quæ superiora quidem ad inferiorum providentiam movet, æ qualia rursus ad socialem sui invicem communionem conciliat, ac postremo inferiora quæque admonet, ut ad priora, sublimioraque convertantur.

CAPUT V.

Confusio, & interpretatio huius opinionis.

SED hæc positio, nisi interpreetur, non est clara. non enim apparet, quis amor ille sit qui hæc, quæ Hierotheus eum facere narrat, faciat. Deinde licet aliquis amor esset, qui illa faceret, nos principaliter non de eo loquimur, sed de Cupidine, qui est Veneris filius. & propterea nonnulli Hierotheum de eo amore locutum esse affirmant, qui in divinis tertia persona est, quam Ca-

(a s)

tho-

10 AUGUSTINI NIPHI
tholici Spiritum sanctum vocant, ut
Dionysius exposuit, spiritus sanctus
enim amore est, qui virtus quædam
naturalis est, connectens, ut dixi-
inus, patrem cum filio, qui sunt ejus-
dem naturæ, quæque superiora ad
inferiorum providentiam movet,
æqualia rursus ad socialem sui invi-
cem communionem conciliat, &
postremo inferiora quæque admonet,
ut ad potiora, sublimioraque
convertantur. spiritum sanctum e-
nim hæc omnia facere Dionysius
declaravit. Dantes quoque Poeta
asserit, spiritum sanctum cum amo-
rem esse qui cum summa sapientia,
ac divina potestate infernum struxit.
Alij vero de anima mundi hæc esse
dicta contendunt. hæc enim, superi-
ora corpora, quæ cælestia sunt, ad
inferiorum providentiam movet,
æqualia ad socialem sui invicem
communionem conciliat, & tandem
inferiora quæque admonet, ut ad po-
tiora, sublimioraque convertantur.
Sed sive hoc modo, sive aliter hæc
opinio interpretetur, nulla est no-
bis cura, quandoquidem de bujus-
modi amore non est futurus noster
fermo.

C. A. R.

CAPUT VI.

Opinio Lucretij de amore.

Lucretius vero Epicurus ex parte amantis quidem amorem assertit desiderium esse quo amans se totum in amatam transferre desiderat. cum enim genitale semen à toto corpore defluat, solo hujus jactu, vel tactu totum corpus tradere se posse confidit. ex parte vero amatæ amorem esse autumat desiderium, quo amata totum amantem capere desiderat. quam definitionem Arthemia Mausolei Regis Cariæ uxor ostendit, quæ, ut dicemus, supra affectiōnis humanæ fidem virum suum adamasce fertur, ejusque defuncti corpus redēgisse in pulverem, & aquæ inditum cibisſe.

CAPUT VII.

*Refutatio, & opinioris inter-
pretatio.*

SED pace tanti viri dixerim, si amor est desiderium translationis amantis in amatam, vel hæc transla-

(a 6).

tio

12 AVG VSTINI NIPHI
tio interdum futura est hoc pacto, ut
amans ipse transferatur in amatam,
ceu Medusa in saxum, aut per simi-
litudinem, quatenus semen maris
proiectur in uterus, in quo fieret
generatio rei similis ipsi semen projec-
tienti. Primo modo fabulosum est,
& nec fuit nec erit unquam. Quare
desiderium erit frustra. Sin autem
Lucretius intelligit secundo modo,
sic amor erit desiderium utendæ fœ-
minæ, ut in ea & ex ea amans gene-
ret sibi simile. & hoc pacto amor
erit feris, non autem hominibus ac-
commodatus. animalia enim muta
desiderant uti fœminis sui generis,
ut in eis, & ex eis sibi similia gene-
rent. Attalis amor non Cupido est,
quem Poetæ Veneris filium esse tra-
dunt, sed ferina concupiscentia, de
qua posterius loquemur.

CAPUT VIII.

Opinio Socratis de amore.

Socrates vero apud Platonem in
Symposio primo concludit amo-
rem esse in genere relativorum, quo-
niam amor alicujus est amor. Deinde
acce-

accedit, amantem , qui amat, illud ipsum appetere cuius est amor. hoc enim ex eo patet , quia amor appetitus est quidam. quare amans id ipsum appetit, cuius amor est. Ad hæc sumit, amantem, qui amat, & appetit, id cuius est amor , atque appetitus, non apud se habere. nam appetitus est ratione carentia. qui enim amat , id appetit , quo indiget. Sed occurras . nam dum quis est sanus , vult esse sanus, & dum est dives, esse dives. quare quæ habet vult , & cupid. Socrates respondit, quod is, qui divitias, sanitatem, & robur habet in præsenti , velit nolit, habet. & hac ratione dicitur non velle. non enim dum habet habere cupit, illud tamen dici potest velle , & cupere pro tempore futuro , indeficienterque, quippe cum velit accupiat, ea non defutura esse. Quare qui amat , habere potest id quod amat , quoniam id amat , & vult , ut non desit in futurum. veluti qui caret uxore , antequam eam habeat , possidere desiderat , cupid, & amat ; postquam vero habuerit, non amplius amat, appetit, ac habere desiderat, sed amat, appetit,

14 A Y G V S T I N I N I P H I
petit, & vult, ne illa desit in futu-
rum. Patet igitur primo amorem es-
se aliquorum, deinde illorum potis-
simum, quibus indigemus, quæque
non habemus. Quod si amor aliquo-
rum sit: cum amor turpium esse ne-
queat, hæc enim fugit amans, atque
odio habet: quare est desideriū pul-
chrorum. Et cum amor desiderium
sit pulchrorum, amor non habebit
pulchritudinem, eo quia desiderium
est eorum quæ non habet. & cum
detur medium inter turpe, & pul-
chrum, ut Diotima demonstravit,
& inter bonum, & malum, ceu in-
ter scientiam & ignorantiam me-
dia est recta opinio, sit, ut amor me-
dium sit inter bonum, & malum,
inter turpe, & pulchrum, quippe cum
desiderium eorum sit, quæ non ha-
bet. Eadem ratione amorem me-
dium esse affirmat inter mortale, &
æternum, & propterea magnum esse
Dæmonem autem, quia omnis
natura dæmonum inter mortales, &
Deos, est media. Hæc Socrates de
amore.

CAP.

CAPUT IX.

Refutatio opinionis huius.

SED hæc quæ Socrates dixit nisi interpretentur, videntur absurdæ, primo quidem, quia si amor sit pulchri desiderium, hoc non videtur ob aliud, nisi quia amans non habet pulchritudinem, & ea indiget, ut Socrates etiam fatetur. Quod autem pulchritudinem non habet, & eam habere desiderat, aliquando fiet pulchrum. Quare amor erit desiderium, quo aliquando amans fiet pulcher. hoc autem absurdum est. non enim amans consecutione fructus amoris pulchior fit quam prius erat, nec pulcher si antea erat turpis. Deinde si amor est pulchri desiderium, amans semper carabit pulchritudine. At in amante requiritur pulchritudo, ut ab amata redametur. non enim potest redamari qui aliqua ratione pulcher non est. amor enim fugit turpia. quare amans semper ab amata fugietur. Ad hæc non viderur amor medium inter æternum, & mortale. immo si id verum est, quod Poetas tra-

16 AVGVSTINI NIPHI
tradunt, amorem omnia vincere, &
amorem morte solvi, cum dicunt,

*Omnia vincit amor, solvantur & omnia
morte.*

Amor per mortem amantis simili-
citer dissolvetur. Quare non potest
medium esse inter mortale, & im-
mortale. Postremo si amor est pri-
vatio in eo subiecto, quod aptum est
habere pulchritudinem, amor vide-
tur malum, & turpe, quando, ut
Aristoteles autumat, privatio coor-
dinatur cum malis & turpibus, po-
tius quam cum bonis, & pulchris.
Quarē nisi hæc Socratica opinio in-
terpretetur, primo aspectu omnibus
absurda videbitur.

C A P U T X.

Opinio Eryximachi de amore.

ERyximachus autem Medicus in
omni composito, quod ex con-
trarijs constat, duplarem amorem
posuit. alterum, quo contraria qua-
dam mutua concordia se afficiendo,
ad temperationem, atque mediocri-
tatem in composito se reducunt, &
bujusmodi concordiam bonum a-
morem.

morem appellat, discurrit autem in omnibus compositis, quæ ex contrarijs constant, quo modo hic amor reperitur, veluti in harmonia, & rhythmis, in orationibus, in magistratis, in ædificijs, in artificialibus, in cœlestibus, in annis temporibus, atque in cæteris omnibus, in quibus contraria ad compositionem veniunt. alterum vero, quo contraria in ipsis compositis male concordant, veluti in ægrotis corporibus humores, & hic amor malus dicitur. Differt autem hæc positio parum, aut nihil ab illa Empedoclis. Empedocles enim amorem & odium rerum principia esse affirmat, quod omnia composita amore componentium constent, odio vero dissolvantur. hæc autem ait omnia composita, quæ ex contrarijs sunt, bono amore constare, quam contraria ad temperationem reducuntur, malo vero, cum ad intemperationem.

CAPUT XI.

Refutatio opinionis huius.

SE D' pace tanti viri dixerim, hæc quia medicus erat, medice dicta sunt.

sunt. Verum nos non de hujusmodi amore loquimur, sed de eo, quo amantes dicimur. Constat autem, per hujusmodi amores medicinales nos amantes nō vocari, sed vel sanos, vel ægrotos. Deinde hujusmodi amores tam rebus animatis, quam rebus inanimatis insunt, Amor autem, de quo loquimur, solum hominum est. Postremo amor hujusmodi, relatio quædam est naturalis eorum, quæ in composito miscentur. At amor, de quo loquimur, eorum est, qui se amant, aut oderunt. Vnde & Plato, & Socrates huic amori non adhæserunt.

CAPUT XII.

Opinio Virgili⁹ de Amore.

Alij vero unum amorem communem hominibus, atque feris effetradunt, ut Virgilius inquit. quæ ratione fit, ut amor nihil aliud sit, quam desiderium utendæ foeminæ sui generis per omnes eos sensus, per quos species illius defertur ad animalm imaginariam, potissimum per amplexum tactus. nam quemadmodum

dum fames, atque sitis nulla alia re sedantur, nisi cibo, atque potu, sic amor nec aspectu, nec auditu, sed amplexu, tactu, ac usu Veneris mitescit. quod Diogenes Cynicus non minus vere, quam facete significavit, cum dixit, utinam possem ita a fame conquiescere fricato ventre, quemadmodum fricata virga ab amore.

CAPUT XII.

Refutatio huius opinionis.

SE D hujusmodi opinio ferina omni ex parte videtur. nam licet homines appetant uti fœminis propriæ speciei, ut animalia muta proper generationem, tamen si debent dici amantes, aliquid ultra desiderare coguntur. Turpe quidem illud non est, quoniam hoc fugiunt, spernunt, atque omnino abhorrent. natura enim humana abhorret turpe, ceu malum. Ergo illud ultra, quod in usu fœminarum desiderant, erit ipsum pulchrum, quod in sensibilibus ipsis rebus, potissimumque in fœminis solus homo, ut superius probavimus,

20 AVGVSTINI NIPHI
vimus, cognoscit. Quare si homo
erit amans, oportebit, ut desideret
frui, aut uti pulchra fœmina suæ
speciei, ut in ea, & ex ea pulchrum
sibi simile generet. & hic amor
Cupido est, qui solis hominibus
proprius est. non enim muta ipsa
animalia cupidineo amore afficiun-
tur erga fœminas suæ speciei, cum in
illis non agnoscant pulchrum ipsum,
sed ferina quadam concupiscentia ra-
piuntur ad eas, ut generent sibi simi-
lia in illis, & ex illis, ut posterius
docebimus. Præterea si amor ho-
minis erga fœminas suæ speciei ni-
hil aliud est, quam desiderium uten-
dæ fœminæ solum, nullo pacto pul-
chro in ea inspesto, tunc non tot de
laudibus pulchritudinis in puellis
amatissimis noctu dieque excantarent,
nec magis alteram quam alteram
ardenter deperirent, cum omnes in
sexu sint æquales, nec tot rixæ, con-
tentiones, ac discrepantiae cum ri-
valibus emergerent. Fit igitur, ut a-
mor sit desiderium utendæ, vel
fruendæ fœminæ, aliquo altero su-
pra id inspesto in una, & non in
altera.

CAP.

CAPUT XIV.

*Opinio quorundam Platoniorum
de amore.*

Platonici itaque definientes amorem, dixerunt esse desiderium fruendæ pulchritudinis per visum, aut auditum, aut per mentem, aut per hæc omnia, vel horum plura. **V**nde Ficinus triplicem amorem distinxit. nam aut ad contemplativam, aut activam, aut voluptuosam vitam prompti, & proclives generati, educative sumus. si ad contemplativam, statim à formæ corporalis aspectu ad spiritualis atque divinæ considerationem erigimur. si ad voluptuosam, subito à visu ad tangendi concupiscentiam descendimus. si ad activam, atque moralem, in sola illa videndi atque conversandi oblectatione perseveramus, Illi tam ingenirosi lunt, ut altissime provehantur, isti tam hebetes, ut ad infima deprimantur. **H**i tanquam medij in media remanent regione. **A**mor itaque qmnis incipit ab aspectu, sed contemplativi hominis amor ab aspectu ascen-

22 AVGVSTINI NIRHI
ascendit in mentem. Voluptuosus ab
aspetto descendit in tactum. Acti-
vi remanet in aspetto. Illius amor
ad supremum Dæmonem magis,
quam ad infimum se convertit, istius
ad infimum potius, quam ad supre-
mum deflectitur. Hujus ab utroque
intervallis distat æqualibus. Tres isti
amores tria nomina sortiuntur, Con-
templativi hominis amor divinus,
Activi humanus, Voluptuosus feri-
nus cognominatur. Hæc Platonici.

CAPUT xv.

Refutatio hujus opinionis.

SE D hæc opinio (pace tantorum
virorum dixerim) multifariam ab-
surda est, primo, quia dato, quod
hic moralis amor medius sit, possibile
non videtur desiderium fruendæ
pulchritudinis per solum visum, vel
auditum, vel utrumque, sed per omnes.
Nam per quot sensus pulchri species
ad imaginariam animam fertur, per
totum amor desiderium fruendæ pul-
chritudinis esse debet. Sed per om-
nes sensus pulchri species ad imagi-
nariam ipsam animam defertur. quod
enim

enim per auditum, satis superius ex-
posuimus. defertor enim per audi-
tum ea pulchritudo, quæ est in ama-
tæ pueræ vocibus, atque elocutione.
in hac enim sola nonnunquam gratia
collocatur, qua anima rapitur ad eius
amorem. quod vero per visum, ol-
factum, gustum, & tactum, licet su-
perius satis diligenter fuerit explo-
ratum, Ovidius, cum Galatheæ pul-
chritudinem describeret, nobis signi-
ficavit, dicens :

*Candidior folio nivei Galatea Ligustri,
Frigidior prato, longa procerior Alno,
Splendidior vitro, tenero lascivior Hendo,
Lenior assiduo detritis aquore conchis,
Selibus hibernis, effusa gravior umbra,
Nobilior Pomis, Platano conspicitor alta,
Lucidior Glacis, matura dulcior Uva,
Mollior & Cygni plumis, & Lacte coacto,
Et si non fugias, rigno formosior horio.*

in quibus pulchritudinem retigit ex
gustatilibus, quum dixit,

Tenero lascivior hendo,

& quum dixit,

Matura dulcior uva,

& ex tactilibus, quum inquit,

Lenior assiduo detritis aquore conchis,

& cum ait,

Mollior & cygni plumis, & lacte coacto.

& ex olfactibus, quum dixit,

Nobilior pomis.

scil. odoris suavitate. & etiam cum
inquit

Riguo formosior horto.

quod vero pulchritudinem ex visibilius tetigerit, legenti verba perspicuum est. Quare si per omnes sensus pulchri species defertur ad animam imaginariam, amor esse non potest, nisi desiderium fruendae pulchritudinis per omnes eos sensus, per quos pulchri species ad animam defertur. Experientia etiam docet quod aliquando per solum tactum deferatur pulchri species ad animam. nam puellæ in omnibus deformes, ac turpes, quia tamen in tactus lenitate, mollitie, ac suavitate existimantur excellere, ad amorem ardenter nonnunquam homines rapiunt. Sacerdos quidam concivis noster, cum puellam omnifariam deformem, atque turpem deperiret, interrogatus cur eam ita ardenter amaret, respondit, quia suavitate, atque mollitie, lenitateque tactus

tactus cunctas excellit. Ecce enim cum in solis tactilibus cerneret pulchritudinem, amor erat desiderium fruendæ pulchritudinis, propterea quia species pulchri per tactum ferrebat ad animam. Præterea plures sunt amores, quam tres, in homine ipso, secundum Platoniconrum scholas. Primus quidem intellectivus, qui desiderium est fruendæ pulchritudinis, quæ est in rebus intelligibilibus. Est & sensitivus. Quicquid est triplex. Nam si est desiderium fruendæ pulchritudinis per visum atque auditum duntaxat, amor est intentionalis. hoc enim intentionaliter desideramus frui pulchritudine. quæ est tum in vocibus, atque sonis, tum in visilibus, atque aspectibus. & dicitur intentionalis, quoniam intentionaliter quadam sensitiva fruitione per visum, vel auditum duntaxat expletur. forma enim corporea per visum, vocum autem consonantia per auditum fruimur. Si autem est desiderium fruendæ pulchritudinis per sensus ipsos corporeos, per olfactum, gustum, & tactum, qui sensus sunt ma-

(b) gis

26 AVGVSTINI NIPHI
gis corporei, & quidem sine app-
petitu Veneris, sic est tertius amor.
differt autem hic amor ab illo :
quippe cum ille sola intentionali
fruitione adimpleatur per visum &
auditum, hic vero reali, quia est per
tactum, olfactumque, atque gus-
tum, qui corporei magis sunt. At
si est desiderium fruendæ pulchritu-
dinis per omnes sensus, per appe-
titum Veneris, ut pulchrum gene-
ret in pulchro, vel ex pulchro, sic
est quartus amor. & hic differt à
cæteris. non enim hujusmodi amor
expletur sine usu Veneris, cæteri
vero, si sunt possibles, sine usu Ve-
neris perfici possunt. Et quoniam
hi quatuor amores pertinent ad ho-
minem, omnes humani dici pos-
sunt. Quare non recte Ficinus au-
tumat, quum asserit quartum amo-
rem ferinum esse. quartus enim a-
mor cupidineus est, qui in animâli-
bus mûris non accidit: quippe cu[m]
illa desiderent uti fœmina propriæ
speciei, nulla ratione habita ad pul-
chrum, sed solum, ut in ea sibi
simile generent. at cupidineus a-
mor primo, principaliterque desi-
derium.

derium est fruendæ , atque utendæ pulchritudinis in pulchra fœmina , ut pulchrum in ea & ex ea generetur. De hoc quarto amore Poëtæ omnes amatoria scribentes locuti sunt , quæ Cupidinem Veneris fuisse filium fingunt. Hic amor usque adeo interdum in aliquibus increvit , ut transferit in eum morbum , quem cordis insaniam medici appellant , qua affligi ij solent , qui perdite amant.

CAPUT XVI.

Vtrum possit esse humanus aliquis amor absque transitu in cupidinem, hic disputatur.

Quod intellectivus amor , qui ad hominem spectat , absolvi possit à Cupidine , nemo est qui dubitet . nam experientia ipsa hoc docet in sanctis , Heroicisque viris , in quibus animus solum ad divina bona raptus est . Quod vero aliquis sensitivus absolvi etiam possit , ut intentionalis amor , quo frui cœlorum ornatu per visum , sonorum
 (b 2) harmo-

28 AVGVSTINI NIPHI
harmonia per auditum desidera-
mus, demonstratur. per hunc enim
rapi possumus ad desiderium fru-
endi multorum, ab omni amore
cupidineo absoluti. Sed utrum in-
tentionalis amor, quo per visum,
atque auditum pulchritudine frui
desideramus in puella pulchra, aut
in pulchro juvenc, possit absolvias
appetitu Veneris, cupidineoque
amore, hoc est quæstione dignum.
Nemo enim si ui posse videtur ipsa
humana pulchritudine per omnes,
aut aliquos humanos sensus, qui
ejusdem utendæ desiderio non affi-
ciatur. Quare nec amor fruendi
pulchri humani esse poterit absque
desiderio Veneris, cupidineoque
amore. Ficinus id fieri posse in
contemplativis hominibus, quine-
tiam in moralibus aperte fatetur,
qui vel ex humano amore ascen-
dunt ad mentem, vel in morali ipso
amore persistunt. Viri enim heroi-
ci atque sancti, qui appetitum sensi-
tivum recta admodum ratione mo-
derantur per visum, atque audi-
tum, humano pulchro & in pyellis
& pueris frui possunt absque desi-
derio.

derio utendi. non enim eorum appetitus recta ratione regularetur, nisi altero sine alterius desiderio frui possent. Idem quoque testantur Socrates, & Anaxarchus, qui rationis moderamine affecti non semel humano pulchro fruentes Veneris desiderio nequaquam visi sunt affici. Xenocrates dimisit Phrynen a lecto abire, & quidem intactam, qua & visu, & auditu per noctem fruitus est. quod non ob aliud fecisse videtur, nisi quia appetitum ratione compressit. Insuper pater modestus, ac temperans, per omnes videlicet sensus, saltem per visum & auditum, filiae pulchritudine frui potest, absque ejusdem utendae libidine. Quod si pater hoc facere potest, cur Heroicus vir, atque sanctus, qui cum rationis moderatione agit, idem facere non poterit? In me ipso expertus sum multis diebus in Fulvia Aulica tua, Ioanna illustrissima, vidisse pulchritudinem in moribus, & audisse gratiam in elocutione, quibus non descendit in cupidineum ipsum amorem. Sed pace

(b 3) tanto-

30 AVGVSTINI NI PHI
cantorum virotum dixerim , non
arbitror fieri posse, ut pater pulchri-
tudine in filiis , aut viri Heroici ,
sanctique, aut philosophi, in puellis
puerisque fruantur sine Veneris ap-
petitu , si fruitio , ut superius dixi-
mus, sit quies in voluptifico, iucun-
doque, eousque, quo usque videre
atque audire id delectat, & ejus ab-
sentia fuerit dolorifica . cum enim
aliquis quiescit in aliquo pulchro ,
jucundo , sibique voluptifico , cu-
jus postea absentia dolet tristatur-
que, hic in cupidineum ipsum amo-
rem prolapsus est. ergo im possibile
videtur , ut quis in puellis pueris-
que pulchritudine fruatur sine Ve-
neris appetitu . quanto minus id
fieri poterit , si per corporeos ipsos
sensus fruitio fiat, ut per gustum ,
qui basis per olfactum , qui odore ,
per tactum , qui lenitate perficitur.
Favent huic veritati viri sanctissimi
Vt Hieronymus, quum inquit: Fœ-
minam quam vides bene conver-
santem, mente dilige , non corpo-
rali frequentia, quia initium libidi-
nis in visitatione mulierum est , &
mundus cum mulieribus non me-
lius,

Jus, quam fugiendo vincitur, quia, cum cæteris vitiis & morbis quis possit repugnando resistere, huic tamen non potest nisi per fugam. Insuper & alibi inquit: Si mulier potuit vincere eum qui jam erat in paradiſo, non est mirum, si eos impedit, qui nondum ad paradiſum pervenerunt. Præterea ait: Solus cum sola non sedeas in secreto absque arbitrio, & teste. Et iterum: Nec sub eodem testo cum muliere manseris, nec in præterita castitate confidas, quia nec tu Samsonem fortior, nec Solomone sapientior. Et propterea cōcludit: Omnes virgines Christi, & puellas, aut æqualiter dilige, aut æqualiter ignora. Divus vero Aurelius etiam inquit: Sermo brevis, & rigidus cum mulieribus est habendus. Bernardus etiam vir omni sanctitate præclarus, Quotidie, inquit, conversari cum muliere, & continens vis putari? esto quod sis, maculam tamen suspicionis portas, scandalum mihi es. Quibus perspicuum est, fieri non posse, ut aliquis in puellis puerisque pulchro pet omnes vel aliquos

32 AUGUSTINI NIPHI
aliquos sensus fruatur, qui ad cupidinem lævum non rapiatur: nec fieri posse, ut aliquis pulchram amet puellam, in quo desiderium non ultra aspectum auditum mve diffundatur: oculi nanque cum puellæ pulchræ occurserint, eam mox amant, adamatam vero desiderant, desideratam sperant, speratam possidere enituntur: hic enim ordo in amoribus semper fuit. Sed dices, ut Horatius putat, hæc quæ dicta sunt vera esse de juvenibus. Nam senes semimortui, qui sexaginta annos peragrarunt, amare possunt sine appetitu Veneris. propterea Horatius affirmat se zelotypia ejus viri non affici, cuius ætas octo lustra adimpleverit. sunt enim hi semimortui, qui nulla cupidinea libidine vexantur. propterea nonnulli in amore senes venire posse usque ad basia afferunt. contra quos Hieronymus vir castissimus inquit: Licet horum corpora sint mortua, dico tibi quoniam Diabolus vivit, cuius flatus prunas extinctas ardere facit. Quare licet hujusmodi senes in amoris fructum nunquam pervenire

venire possét naturæ imbecillitate, tamen mente ad eam sæpe compelluntur. Occurrunt & alii. Nam cum triplex sit amicicia, triplex erit amor. Quare cum amicitia officiosa esse possit inter aliquos sine voluptifica atq; omni alia amicitia, cur amor honestus atq; officiosus, propter virtutes quæ sūt in pueris puellisve ipsis pulchris, esse non poterit absque appetitu Veneris? Divinus ille Aurelius respondit, cum inquit: Nec tamen quia sanctiores fuerint, ideo minus cavendæ. quo enim sanctiores fuerint, eo magis alliciunt, & sub prætextu blandi sermonis immiscet se viscus impiissimæ libidinis, crede mihi. Quare licet officiosa amicitia esse possit inter aliquos, non tamen, nisi illi fuerint æquales ætate, sexu atque moribus similes, ut postea differendum est. Si enim altera fuerit ætate provectionior, alter autem pulcher puer, aut pulchra puella, statim cupidine irretietur provectionior. Sed iterum obiicies: Nonne vir contemplatus videre & audire potest pulchrum in puellis puerisque ipsis, sine appetitu

34 AVGVSTINI NIPHI
petitu Veneris? Diximus hoc fieri
posse. verum nullus frui pulchro in
his potest, nisi appetitu Veneris, si
fruitio sit quies in voluptifico, ju-
cundoque sibi, eousque quo usque id
videre atque audire delectat, & ejus
absentia fuerit dolorifica. nam, ut
diximus, quis quiescit in aliquo
pulchro jucundo, sibique volupti-
fico, cuius postea absentia dolet, at-
que tristatur, hic in cupidineum
amorem prolapsus habetur. Hoc
paet nec pater filiis pulchris, nec
sanctus puellis frui poterit sine Ve-
neris desiderio, nisi fortasse divino
miraculo id fieret. Post haec de a-
more atque cupidine ipso differen-
dum secundum Peripateticos.

CAP. XVII.

De amabilibus.

Quoniam amor, ut dixit Socrates, relativum quipiam est,
& quidem ipsorum amabilem, id-
eo oportet de amabilibus differere,
quorum amor relativum, vel rela-
tio est. Est igitur amabile triplex.

Cum

Comenim non ab omni quidvis a-
metur , sed ipsum amabile, hoc au-
tem ut simpliciter bonū aut jucun-
dum, sive delectabile, quodque vo-
luptas et iādicitur : etiam tertiu est,
aut utile. Dicitur autem id utile per
quod efficitur bonum , vel volup-
tas. Quare ipsum simpliciter bo-
num, atque voluptas, sive jucun-
dum, amabilia sunt, ut finis: ipsum
vero utile ; ut dicens, aut servans
fidem. libro vero primo Rhethori-
corum Aristoteles dicit id esse sim-
pliciter bonum , cuius gratia alia ,
quæ ad ipsum ducunt , appetimus.
& sic felicitas atque felicitatis par-
tes sunt simpliciter bona , ceu vir-
tus, divitiae, robur, sanitas , & pul-
chritudo. hæc eadem ratione volup-
tas , sive ipsum jucundum, dicitur
simpliciter bonum. sunt igitur duo
per se bona, ut quæ sunt honesta, &
quæ sunt voluptates. hæc enim am-
bo per se expetuntur. bonum vero
utile definiens, inquit, id esse bonū
utile, quod, per se atque simpliciter
bonum aut servat , aut efficit, aut
sic antecedit , ut ipso posito ipsum
simpliciter bonum esse sequatur ,
aut

36 AVGVSTINI NIPHI
aut quod arcet ac corruptit ho-
rum bonorum contraria , è quibus
simpliciter illa bona extingui pos-
sent. De his Aristoteles satis in li-
bro primo Rheticorum , & octa-
vo Ethicorum . Sed occurses, utrum
homines ament id , quod est sim-
pliciter bonum , an id , quod sibi ip-
sis bonum . Aristoteles respondet , id
unumquemque amare , quod bo-
num est sibi : quippe cu[m] quælibet
potentia feratur in objectum (ut
ita dixerim) sibi proportionatum
atque idoneum : c[on]u[er]sus cujusque
id videt quod sibi idoneum visibile
est , atque accommodatum . nec oportet,
ut amans id amet , quod re vera
est sibi bonum , sed quod appetit si-
bi tale : siquidem appetitus non fer-
tur in aliquid , nisi id prius appre-
hensum atque appetens fuerit : hoc
enim amabitur , ac si sit sibi bo-
num .

C A P . XVIII.

De differentia amoris , & amicitiae .

HIS distinctis , oportet prius de
amoris amicitiaeque differen-
tias

tuis differere. nam postea facilis de cupidine erit pertractatio. Differt igitur amor primo ab amicitia, quia amor simplex esse potest, in sola amatione consistens. At amicitia semper componitur ex amatione, & redamatione. amamus enim inanimata. quorum non est amicitia, non enim ab eis redamari possumus. Deinde amor fusior est ipsa amicitia propter eandem causam. amamus enim inanimata vegetabilia, necnon & muta animalia, cum quibus non habemus amicitiam. Præterea amor appetitus est sensitivus, amicitia autem non omnis, sed voluptifica tantum. Rursus in amicitia, qui se amant necesse est ut se agnoscant: Amor esse potest inter eos, qui nec se viderunt, nec audierunt, nec aliquo sensu se agnoverunt. Non enim esse potest amicitia inter aliquos, nisi, ut Aristoteles inquit, inter eos sit benevolentia non latens. multi enim benevoli erga illos sunt, quos nunquam viderunt, quod eos viros aut mulieres bonos vel utiles, vel voluptificos esse putent. atque fieri potest,

ut

38 AVGVSTINA NIPHI
ut illorum etiam quispiā similiter
erga hos afficiatur. Erant igitur hi
mutuo sibi benevoli, amici vero
haudquaquam. Adhac amicitia si
inter aliquos nasci debet, longo
tempore opus est, ut qui amice se
amant ac mutuo, longo tempore
se cognoscant tales quales sunt
qui hujusmodi amicitia sunt digni.
secundum enim proverbium, mul-
li mutuo se cognoscunt, prius-
quam simul consumant salis mo-
dium. Est & alia ratio, quoniam
amicitia habitus est, qui fieri non
potest, nisi ex pluribus, ac pluribus
actibus amoris, longo videlicet tem-
porum, intervallo mutuo collatis.
Insuper, non oportet, ut alter alterum
sibi in amicum acceptet, nisi
alter alteri appareat mutuo aman-
dus, & ita esse mutuo credatur. At
ut hoc fiat, non parvo opus est tem-
pore. amor autem quandoque uni-
us ad alterum subito fit. potissimum
juvenis ad juvenem. juvenum enim
amor ob volupatem constat. a-
mant enim se amore affectus, aut
(ut ita dixerim) concupiscentiæ po-
tius, quam amicitiae, sive benevo-
len-

lentiae, & id maxime sequuntur, quod sibi mutuo est jucundum, atque praesens. verum quammutatur ætas, alia fiunt & ipsa jucunda. quo circa cito mutuo sese amant, citoque ab amore desistunt, eodem die propositum sepe mutantantes. Verum de his postea.

CAR. XIX.

De amoris nomine, deque amicitiae nomenclatura.

Quoniam amor, & amicitia, non solum re differunt, ut dictum est, sed nomine: ideo de nominibus dicamus. Amor itaque, qui pro desiderio cuiusvis boni, quovis modo boni, accipitur, græce dicitur eros per o micron: eros vero per o mega cupidus qui est amor voluptarius: quanquam apud alios Eros per o micron amor honesti dicitur: Eros autem per o mega cupidus: amor vero pro appetitu, desiderioque cuiuscunque boni, orexis,

40 AVGVSTINI NIPHI
ge, & cætera, xenia, proxenia, quæ
ratio docet, quemadmodum apud
græcos & vocabula & affectus
differunt, ita apud Latinos differre,
eandem pol vim obtinebunt. Ante-
ros sine Anteris, nempe amatio,
& redamatio, honesta, & volupta-
ria. Ante enim interdum pro mu-
tuo, atque æquali reciprocoque
accipitur. Nam, ut Seneca inquit,
Venus duorum Cupidinum, qui
gemelli sunt, mater fingitur. De his
Poetæ diversa fabulantur. Pausa-
nias enim in Atticis fabulatur, A-
thenis aram dicatam esse Anteroti.
& fuit in causa, quoniam Meles A-
theniensis parvi faciendo Timago-
ram, præcepit ei, ut ab altissimo
monte se præcipitem daret. quo
executioni mandato, cum Meles
eum mortuum inspexisset, in dolo-
rem tantum devenit, ut se ab eo-
dem loco præcipitaret. quam ob
causam incolæ in honorem Ante-
rotis aram constituerunt, quoniam
Timagoræ injuriam ultus est. The-
mistius vero vir doctissimus fabu-
lam fingit, quia est philosophus, cu-
jus est, ut Aristoteles inquit in

Rhe-

Rheticis, conficeret fabulas, & illius interpretationem subscriptit, quum inquit; Tempotibus, quibus Venus Cupidinem genuit, puer ille longe pulchrior ipsa matre omnibus videbatur: verum proceritas illius haudquaquam increscet pro ratione formæ. hanc rem Venus, & pueri nutricesque permoloste ferentes, Themidis oraculum (non enim pro eo tempore in Delphis Apollo respondebat) supplices orarunt, ut remedium, si quod esset, afferret, quo puer crescere posset pro tantæ formositatis complemento. Themini autem respondisse ferunt, id à pueri natura proficiisci, quem fortasse solū nasci, non autem solum increscere posse, nisi alter gemellus aderit, quo adaugato, & Cupido tuus augebitur. Sicque Anterota Venerem peperisse tradunt, qui ut gemellus Cupidinis à Poetis fingitur, cuius præsentia Cupido si augeri desiderat egere videtur. nam quo Anteros crescit, eo Cupido major fit. Quæ Themi-stius interpretando, afferit, cum, vel eam, quæ amari exoptat, redamare

42 AVG VSTINI NIPHI
marc debere, quoniam si Cupido
mutuus ac reciprocus non fuerit,
cito evanescit. Sunt igitur Eros, &
Anteros, amatio & redamatio cu-
pidinea. ex his enim perfectus a-
mor constat, qui semper crescit in
dies. Qui enim amari sperat, longo
tempore amabit, ac magis, quo ma-
gis sperabit. Contra vero qui non
sperat, et si quodam tempore ama-
re poterit, longo tamen haud qua-
quam. Vnde & in proverbio dici-
tur, sine amore amor tandem peri-
bit. Ab erote autem non perp̄ram
videntur esse dicti Heroes, qui &
semidei appellantur, quod geniti
fuerint ab ipsius Dei amore erga
fœminas mortales, aut contra ab
hominum amore erga Deas. De
usu vero hujus verbi, amor apud
M. Tullium intelligitur pro omni
appetitione desiderioque cuius-
que rei bonæ. Vnde & camporum,
& armentorum, & amicorum, &
gloriæ, & suimer, & Terentia uxo-
ris, & Tulliolæ & Marci filiorum,
& Q. fratri� appetitionem amorem
M. Tullius dixit... & Aristoteles
tam animalium, quam in anima-
torum.

rem appellavit. Virgilius etiam dixit patriæ: & patris, Anchises; & ciborum, & laudum appetitionem etiam amorem: dixitque Bacchum colles amare, omnibusque communem esse amorem. eadem, ac similia in Horatii libris saepe leguntur, necnon & in cæterorum Poëtarum poematibus. Amorem quoque erga Deum dicimus, sed modestiore ac honestiore verbo caritatem, ut Hieronymus autumat, tametsi Dionysio viro doctissimo verbum amor videatur honestius, quod tertiae in divinis personæ sit accommodatum, & utsunque fuerit desiderium fruendi Dei, philon Platonicus, cæterique catholici amorem dicunt. Nonnunquam etiam amor in Scriptura pro bona voluntate accipitur. qua ratione fit, ut amor, qui grāce aut Eros, aut Oressis dicitur, nomen communē sit omnibus appetitionibus accommodatum apud Latinos autores, tam nativis, naturalibusque, quam voluntariis, atque intellectivis. hinc species plures fuerunt, videlicet ami-

44 AVGVSTINI NIPHI
amicitia, benevolentia, dilectio,
fodalitas, hospitalitas, cupido, cari-
tas, libido, sive ferina concupiscentia,
necnon & cupiditas. omnes
enim sub amore, tanquam sub ge-
nere continentur. Quo vero modo
amor & amicitia differant, supe-
rius diximus. Nam amicitia non
dicitur unius ad alterum, nisi fue-
rit inter eos mutua benevolentia, &
non latens, & tam diu constans, ut
in habitum transferit. At amor esse
potest unius ad alterum absque mu-
tua benevolentia, & latens, & non
diu constans, ut habitus. Amor e-
tiam, & benevolentia differunt.
Nam benevolentia animi deside-
rium est, quo quis alteri bona vult,
atque benefacere appetit. quæ græ-
ce dicitur Eunoia. At amor, atque
cupido esse potest sine appetitu be-
ne volendi, atque bene faciendi, ut
diximus superius. Catullus enim,
postquam Lesbia nupta esset, eam
plus amabat, quoniam majore
fruendi desiderio afficiebatur, ni-
timur enim in vetitum, minus au-
tem ei bene volebat. quod quomo-
do esse possit, posterius differendū.

Piz-

Præterea ex amore nascitur benevolentia. nam, ut Cicero inquit, ex quo amicitia nominata est, princeps est ad benevolentiam conjungendam. Amor insuper & dilectio differunt. nam apud M. Tullium amare majoris vis est, quam diligere. apud tamen Terentium contrarium legitur. & hoc modo utuntur Catholici. dicimus enim, patrem filios diligere, & nos diligere Deum ex toto corde nostro. Sunt qui dilectionem ad voluntatem, amorem ad appetitum sensitivum referunt. Differunt quoque amor, & cupido. Nam amor singulari numero plerunque honestus est, ut amor fraternus, amor patris ad filium, ut apud Ciceronem legitur. Cupido vero desiderium est fruendi pulchro per omnes sensus in homine, quibus pulchri species defertur ad animæ partem imaginariam, propter voluptatem, quam sentitur in Venere, ut postea disputabimus. Cupido hoc pacto græce dicitur Eros, cuius frater gemellus Anteros etiam, ut diximus, appellatur. Hic Cupido potest esse mora-

46 AVGVSTINI NIPHI
moralis, si desiderium fuerit gene-
randi pulchrum in pulchro, non
præter legem. Lascivus vero, at-
que malus, spuriusque si fuerit
propter voluptatem, quæ sentitur
in Venere tantum, & præter legem,
vel propter generationem pulchri
in pulchro, etiam præter legem, di-
citur etiam cupido. hoc pauci amo-
res plurali numero. amores enim
cupidines gemellos Veneris filios
propter causam, quam diximus
prius, veteres dixerunt. Amor etiam,
& caritas differunt. Primo quidem
quod amor genus, species autem
caritas sit. nam ille ad omnes res,
hæc ad hominem tantum pertinet.
Deinde, ut Cicero inquit, homi-
nes quum ob Deum, & Patriam
moventur, caritate moveri dici-
mus, quum autem ob fratres, con-
juges, filios, atque amicos honestos,
& ob honesta ipsa, amore. Bernar-
dus vir omni sanctitate insignis, eo
libello, quem de amore Dei scrip-
sit, asserit, voluntatem in amore,
amorem vero in caritate, caritatem
denique in sapientia crescere, quod
caritas nihil aliud sit, quam Dei il-
lumi-

luminatus amor, quem nec Aristoteles, nec Plato, nec aliis philosophus de Deo habuit, qui solo naturali lumine fuerit illuminatus. Verum de his posterius differendum. Differunt autem amor, & ferina concupiscentia. Nam ferina concupiscentia desiderium est in animalibus mutis utendi fœminis suæ speciei, ut in eis sibi similia generent. At amor genus est ad omnem desiderium cujuscunque rei, quæ appetenti est aut videtur bona. & hoc Virgilius affirmat, ut superiorius retulimus. Amor etiam, & cupiditas differunt. cupere enim corum est, quæ in specie sunt. & hoc pacto ea cupiditas, quæ cibi est, fames, quæ vero potus, sitis appellatur. quæ autem Veneris, si, cuius rei fuerit, non additur, libido dicitur. est enim libido cupiditas, quæ non expletur, nisi per obscenæ corporis partes. apud alios vero libido accipitur pro ipso coitu, qui non expletur, nisi per obscenæ, ut diximus, corporis partes. nos vero de licentia appetitum coeundi libidinem volumus appellari: amor autem

48 AVGVSTINI NIPHI
tem, ut diximus, genus est, cum sit
desiderium cujuscunque boni. Quæ-
res autem, utrum, qui optat, amat? si
enim optamus, quæ non spera-
mus, qui optat non amabit, cum a-
maret eorum, quæ speramus. For-
tasse dicendum, amore esse posse
eorum, quæ non speramus, sed non
diu durantem. Vel dicendum, amo-
rem, quum generatim intelligitur
pro desiderio cujuscunque rei bo-
næ, quovis modo optare, erit amo-
ris species.

CAPUT. XX.

De Veneris nomenclaturis.

POSTHÆC de Venere, Venerisque
nomenclaturis dicendum, nec
omnia, quæ de Venere Poetæ fin-
gunt prosequi volo, proficisci-
tur enim oratio nostra in immen-
sum, sed solum, quæ ad nostrum
propositum faciunt, ea brevibus af-
sumere enitar. Venerem igitur non-
nulli in generandi potentiam, non-
nulli vero in genitalis seminis e-
missionem retulerunt. Seneca Ve-
nerem

nerem pro ipsa seminis genitalis emissione intelligit ubique , Platonici vero pro generandi potentia. Et licet Plato , Platoniceque ipsi in re hac haudquam sibi constent, tamen brevibus resumam quæ veriora videntur eis. Dicamus igitur unam Venerem divinam esse, quæ est in Deo, alteram cœlestem, quæ est in cœlo , tertiam humanam , quæ est potentia in humana anima, sunt qui & quartam addunt in mundana anima. Quæ in Deo Venus est, si in essentiam Dei referatur , Saturnum ; si in vitam , Iovem ; si in ipsam Dei intelligentiam , Venerem vocant. & sicut in Deo multivoca est Venus , ita in ipsa mundi anima. nam ut superna percipit, **Saturnus**, ut cœlorum motricem habet potentiam, **Iupiter** , ut vero inferiora generat, **Venus** nuncupatur. Insuper ut hæ veneres multivocæ, ita cœlestis stella , quæ sub Sole, & supra Mercurium est, multivoca reperitur . nam cum ante Solem graditur, phosphorus græce, latine lucifer, cum autem subsequitur, hesperos, latine vesper , ac ve-

(c)

spe-

50 A V G V S T I N I N I P H I
spērugo dicitur, sicut qui eam Dia-
nam, ut Lucianus affirmat, Virgi-
lius, & Pacuvius jubar, appellant.
Humana vero Venus duplex est.
Altera vis intelligēdi est, quæ mens
sive intellectus est, quo & divina,
& omnia intellectilia intelligere
possimus. hujus semen est species
rei, quæ intelligitur, & fortasse
phantasma apud Averroem. Altera
est facultas generandi. Quæ adhuc
duplex est, sicut duplex est semen,
ut Plato inquit in symposio. Est e-
hīm semen corporeum, quo cum
implentūt homines, cupiunt aut
illud emittere in humano pulchro,
ut generent pulchrum in pulchro.
& hoc modo virti appetunt. cupiunt
enim semen emittere in uterum
pulchræ fœminæ, ut in ea pul-
chrū efficiant. aut illud recipere ab
humano pulchro, ut ex illo in se
pulchrum concipient. & hoc pacto
mulieres appetunt. appetunt enim
recipere semen à viris, ut ex eis con-
cipiant pulchrum in se ipsis. Est in-
super aliud semen, ut ita dixerim,
animasticum, & hoc virtutum at-
que morum concinnitas ac cumu-
lus.

Ius est, quo cum quis fuerit plenus,
 desiderat emittere ipsum in alterius
 viri animam, ut generet in ea pul-
 chrum, cum ipsa sit & pulchra. Qua-
 ratione sit, ut sit multiplex amor,
 quemadmodum multiplex est se-
 men, & multiplex Venus. Nam ap-
 petitus intelligendi, quo frui desi-
 deramus, natura intelligere, ac frui
 intelligibilibus pulchris, amor est
 intellectivus. Amor vero, quo desi-
 deramus emittere semen animasti-
 cum, est amor modestus, atque
 moralis. qui si habitu fuerit firmus,
 mutuus, & non latens, in amici-
 tiam officiosam transit. Quo deni-
 que desideramus genitale corpo-
 reumque semen emittere, amor est
 cupidineus. qui etiam si inter sexu
 dissimiles mutuus, non latens, ha-
 bituque firmatus fuerit, species vo-
 luptuosæ est modesta quidem, at-
 que moralis, si fuerit secundum le-
 ges, sin autem præter leges, amor
 est voluptarius. Sunt qui, ut Plato
 inquit, duplicem Venerem distin-
 gunnt etiam in masculam, & fœmi-
 nam. Est Venus mascula, potentia,
 qua quis potest & appetit semen

52 ¹⁷ AVGVSTINI NIPHI
genitale emittere , aut in pueros ,
aut in fœminas , non per locum ido-
neum . nam quemadmodum du-
plex amor est , alter erga pulchrum
in pueris , alter erga pulchrum in
puellis , ita duplex est potentia e-
mittendi semen , altera qua quis
natura appetit & potest ipsum e-
mittere in pueros , & hæc mascula
Venus appellatur , altera qua quis
natura potest , appetitque emittere
in fœminas pulchras per debitum
idoneumque locum . & hæc dici-
tur Venus fœmina . nam si per lo-
cum non idoneum in fœminas e-
mittere desideraret , fortasse hic ad-
huc mascula Venere afficeretur . Fa-
bulosa vero , quæ Poetæ de Venere
narrant , brevitatis causa præter-
mittimus . Illud autem non est præ-
tereundum , per Venere nos in
libro nostro plærunque intelligere
seminis emissionem , qua semen e-
mittitur aut voluptatis aut gene-
andi causa , vel semen ipsum e-
missum , quod in fœminas aut
pueros perficitur delestandi gratia .
Cum igitur Poetæ fabulantur . Ve-
niciam natam esse ex Iove , atque
Dioct.

Dione, quæ una est ex Oceanis nymphis, è qua Venus dicitur Dionea, volunt dicere semen fieri à Cœlo, cælique potentia, qua Sphæræ perpetua rotantur vertigine; per Iovem enim, aut cœlum aut cœli potentiam intelligunt; & ex humiditate, quæ excrementum est ultimæ concoctionis. hæc enim humiditas materia seminis est, quæ in semen genitale convertitur virtute testiculorum, quemadmodum in hac vi mamillarum sanguis ipse mutatur. Venus igitur ex Iove & Dionae hoc pæto genita censenda est. Dionæ enim græce latineq; humidum est apud nonnullos. & hac ratione mater Veneris singitur, quatenus semen ipsum emissum, quod Venus est, ab humiditate proficiuntur. in Iove enim vis calida est, & humida, unde vita, & alimentum. Dionæ certe patronymicum est à Iove, nempe Iovis filia.

De divisione amoris, deque Cupidinis nomenclaturis.

CVm vero amor distingui possit non solum propter objecta, quæ sunt ipsa amabilia, sed propter virtutes, potentias ac subiecta, & quibus, & in quibus consistit, ideo dicamus multiplicem esse amorem. Qui est in ipso Deo, divinus dicitur. alius est angelicus, qui in angelis est. alius est hominis, qui propterea dici potest humanus. alius est naturæ, qui & naturalis propter eadem causam appellatur. Humanus amor multiplex est. est enim aut hominis ad hominem; & hic est multiplex, quia aut est inter masculos, qui sexu sunt consimiles, ceu inter Patroclum, & Achillem, aut inter fœminas, veluti inter Lædam, atque Majam, quæ etiam sexu convenient, aut tertio est inter masculum, & fœminam, qualis inter Orpheum, & Euridiæn, itemque inter Alcesten &

Admetum.

Admetum, qui sexu discrepant, aut quarto est sui ad se, & hic amor apud græcos Philautia dicitur, hoc est, amor sui; aut est hominis ad res, quæ non sunt homines. & hic est multiplex; quoniam aut est hominis ad res naturales, quæ citra humanam naturam collocantur, ut est hominis ad res inanimatas, artificiales, vel naturales, aut ad res animatas, cœlestes videlicet, vel ad animalia, aut ad plantas, stirpesque; aut est ad res quæ sunt supra homines, ut vel ad Deum, vel ad angelos. Amor vero, qui nascitur ex Venere, hoc est, à plenitudine seminis genitalis, cupido est, & cum Venus sit duplex, mascula videlicet, quæ semen est inclinans animum ad amandos pueros, & fœmina, quæ semen est, quo animus rapitur ad amorem puellarum: ideo Circo Cupido geminus est, alter cinædicus, qui erga pueros versatur, alter muliebris, qui erga mulieres animum rapit. Dicitur autem cupido græce Eros, cuius gemellus Anteros appellatur, quia, ut superius diximus, perfectus Cupido

56 AVGVSTINI NIPHI
do componi debet ex amatione,
atque redamatione.

CAPUT XXII.

De desiderio.

ET quoniam desiderium ponitur in definitione amoris, ut genus, consequens est dicere de desiderio. Primo enim aspetto desiderium, cupiditas, & appetitus eadem videntur esse. Autelius vero afferit amorem esse extensionem quandam, qua voluntas extenditur ad quanvis rem appetibilem cum primum nobis objicitur. est enim amor, ut inquit, ea prima mutatio, quam in mente factam esse percipimus ab ipso movente appetibili cum primum nobis occurrit, quæ, ut dicunt, quamprimum accidit non est in potestate nostra. eo enim ipso quo nobis ipsa contingit, rapit nos ad amandum rem, quæ primo movit. aut dicamus amorem esse (ut ita dixerim) placentiam primam, qua cum amabile appetibileque nobis primo occurrit,

rit, placet ac delectat. Desiderium vero est motus factus in anima, & genitus ab ea placentia, quam amorem esse diximus. & à græcis, ut Plato inquit, dicitur Himeros, eo enim anima quasi vi quadam trahitur, rapitur, ac movetur in rem amabilem atque appetibilem. dicitur etiam Pothos, quod sit rei appetibilis, amabilisque, quæ abest, alibique est. Marcus vero Cicero amorem esse affirmat appetitum earum rerum, quas habemus, possidemusque, ac habuimus, possedimusve, quasque ulterius possidere, atque habere cupimus, aut ex æquo, aut magis in futurum: desiderium vero earum rerum, quas nec habuimus, nec possedimus. Apud vero Iuvenalem desiderium pro vehementi amore accipitur, quem dixit,

Cur desiderio Dibula Sertorius ardet.

Apud alios proximia cupiditate vendieum, qui abest. & propriæ rebus gratis optatis aut amissis di-

58 AVGVSTINI NIPHI
citur. hinc dicimus post pugnam
desiderari milites , qui perierunt.
Alii vero asserunt desiderium esse
post amorem in rebus, quæ præter-
ierunt , ac possesse sunt , in rebus
vero futuris desiderium prius amo-
re. Sed quod ab omnibus fere af-
seritur , potissimum ab Aristotele
tertio Ethicorum, est, quod quem-
admodum grave eousque mo-
vetur quo usque in centrum, & le-
ve quo usque in cœli concavum
pervenerit, alioquin quiescat nun-
quam , ita quoque appetitus noster
ab appetitione quiescat nunquam
prius quam in id ipsum pervenerit
quod à principio appetebat, modo
ratio, quæ nostri appetitus , ut A-
ristoteles inquit , paedagogus est ,
eum non moderetur. Amatorius
itaque motus , quo appetitus in a-
mabile proficiuntur , primo ab a-
more incipit , e quo in desiderium ,
nisi ratione moderetur , evolat , in
spem vero procedit , demum post
hæc tandem in voluptifico ipso
amabili , quod à principio amare
cœpit, quiescat eousque , quo usque
ab eo voluptate afficitur. Sed ac- {
cur-

curres. Nam desiderium in amoris definitione ut genus collocatur. Ergo desiderium ipso amore est universalius , atque fusiū. Sed propter eadē dicendum, eos, qui amorem per desiderium definierunt, ut Platonici, non amorem pro appetitu cuiuscunq; boni accepisse, sic enim est ipso desiderio fusiū , ac universalius. Sed pro desiderio pulchri . & hoc pacto sicut pulchrum est in ipso amabili pressius , sic amor est ipso desiderio minus communis. hac enim ratione amor solius pulchri esse videtur , atdesiderium etiam omnium amabilium . Amabile autem pulchro ipso fusiū, ac universalius esse, nemo est qui dubitet.

CAPUT XXII.

De proprio objecto amoris, amicitiaque voluptifica.

Quoniam jucundum , sive voluptificum, est bonum per se , quod per se, ut superius diximus, est amabile, ut finis, bona vero , quæ
(c 6) nes

nos inducunt in fruitionem ejus , sunt bona utilia : hinc ortus est amor voluptarius . qui nihil aliud est , quam desiderium fruendi voluptifico . hic autem amor si inter eos homines fuerit , qui sibi ipsis sunt mutuo voluptifici , atque jucundi , non latens , atque ex pluribus actibus voluptificis ut habitus permanens , procul dubio , ut Aristoteles afferit , erit voluptaria ipsa amicitia . qua ratione evenit , ut amoris voluptarij , voluptariæque amicitiæ , proprium objectum sit ipsum jucundum , quod voluptificum etiam appellatur , quod voluptatem ferat amantibus , qui mutuo se amant , aut ipsis desideranti , qui voluptatem desiderat . Vnde quoniam amoris amicitiæ que officiæ bonum honestum est proprium objectum , amoris vero atque amicitiæ ab ipso jucundo atque utili proficisciens bonum jucundum atque utile : per hæc enim bona distinguuntur affectus , & habitus hujusmodi : & cum affectus nasci possit uno ex actu , qui circa proprium objectum versatur habi-

habitus vero nonnisi ex pluribus, atque plerunque circa illud idem versantibus : fit, ut amor voluptarius, amicitiaque voluptifica generetur ab ipso jucundo, voluptifico- què, tanquam ex proprio, peculia- rive objecto, circa quod unus, aut plures actus versantur eorum, qui circa ipsum proprie sunt apti fieri.

CAPUT XXIV.

*Quomodo pulchrum ei sit amabile,
atque jucundum, cui videtur
pulchrum, & cur.*

Quoniam pulchrum ea ratione ad amantem se habet, qua & ipsum bonum ad appetentem, & qua ratione id, quod est, ut Aristoteles inquit, aut apparet bonum appetenti, mox ab eo natura quasi compellente expetitur, ita quoque pulchrum ipsum, quo amanti pulchrum est aut apparet, mox ab eō lege quadam & naturae compulsum amatur. Non igitur ab ratione pulchritudo mire afficit unumquemque, potissimum eum, cui offertur, aut

62 AVGVSTINI NI PHI
aut videtur pulchritudo. Sed unde-
nam istud fiat, licet ex his, quæ
nunc diximus, satis perspicuum sit,
tamen nonnulli causam afferunt,
quoniam ducimur ut Veneriæ affe-
ctioni deservire formam exactio-
rem opinemur. Sed reprehendunt
causam hanc Platonici, nam quan-
quam plerique in eam fœditatem
feruntur præcipites, ut Euripidem
arbitrantur collapsum esse, pleri-
que tamen à pulchro ipso rapi vi-
dentur, qui haudquam in eam
fœditatem collabuntur. Propterea
causam ex ipsa nostra anima acci-
piunt. nam cum anima sit id, quod
naturaliter est, ac prope, & secun-
dum essentiam, in rerum ordine
præstantissima, ac pulcherrima,
quandoq; cognatum sibi quid-
dam, cognatiq; vestigium, qua-
le ipsum pulchrum est, aspicerit,
congratulatur, & stupet. refertur
enim in se ipsam, suique, atque suo-
rum recordatur. Deinde anima ra-
tionalis proxime pendet ex mente
divina, e qua pulchritudinis ideam
sibi impressam servat intus. cui
quod congruit, tanquam sibi patri-
que